
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 121 /2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 58/2023 privind înființarea Centrului 
Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării 

Compartimentului  Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului în instituție de spectacole și concerte 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 58/2023 privind înființarea Centrului 
Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării Compartimentului  
Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al primarului în instituție de 
spectacole și concerte, 
   Având în vedere adresa nr. 526479/02.08.2024 Ministerul Finanțelor cu privire la 
gestionarea sumelor reprezentând chirii obținute din închirierea bunurilor unității administrativ 
teritoriale, nr.înreg.primărie 14452/08.08.2024,   

Luând în considerare prevederile art. 67 alin.(1) lit. b. și art.71 din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
 În conformitate cu dispozițiile Ordinului nr. 1917/2005 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi 
pentru instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a acestuia, cu modificările și completările 
ulterioare,  

Având în vedere pct.4.73 din Regulamentul (UE) 549/2013 privind Sistemul european de 
conturi naţionale şi regionale din Uniunea Europeană, 
            În conformitate cu prevederile art.59 și art.60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.d. și alin.(7) lit.d., art.139 alin.(1), art.196 
alin.(1) lit.a. și art. 333 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
             Art. 1. (1) – Se aprobă modificarea art.5 alin.(1) și alin.(2)  al Hotărârii Consiliului Local 
nr. 58/30.03.2023 privind înființarea Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de 
teatru, ca urmare a reorganizării Compartimentului  Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului în instituție de spectacole și concerte ,  după cum urmează:  

„Art.5.alin.(1) - Se aprobă finanțarea cheltuielilor curente ale Centrului Cultural „Vigadó” 
Târgu Secuiesc cu statut de teatru din subvenții acordate de la bugetul local și venituri proprii 
realizate din vânzarea biletelor la spectacole și valorificarea drepturilor de autor în raport cu alte 
persoane fizice sau juridice. – sursa G. ”,  

“Art.5. alin.(2) - Se aprobă colectarea veniturilor proprii ale Centrului Cultural „Vigadó” 
Târgu Secuiesc cu statut de teatru în contul 33.10.08 – venituri din prestări de servicii, în contul 
33.10.19 – venituri din serbări și spectacole școlare, manifestări culturale, artistice și sportive, 
respectiv finanțarea din bugetul local în contul 43.10.09 – subvenții pentru instituții publice. ” 

 



 

 

            (2) - Se aprobă modificarea și completarea art.5 al Hotărârii Consiliului Local nr.58/2023  
privind înființarea Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a 
reorganizării Compartimentului  Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului în instituție de spectacole și concerte , prin introducerea unui nou alineat după alin. (2), 
respectiv alin. (2)1 cu  următorul cuprins:  
         „ Art.5 alin.(21) - Veniturile din chirii obținute de către Centrul Cultural „Vigadó” Târgu 
Secuiesc cu statut de teatru din închirierea bunurilor unității administrativ teritoriale, se va încasa 
în contul 5033 „Disponibil din sume colectate pentru bugetul local”, după care se virează ca venit 
la bugetul local, în contul 21.A.33.50.00. ” 
           Art.2. – Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 58/2023 privind înființarea 
Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării 
Compartimentului  Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al primarului în 
instituție de spectacole și concerte , rămân neschimbate. 
        Art.3. -  Cu data prezentei prevederile art.3 alin.(2) din Hotărârea Consiliului Local nr. 
119/2023 privind darea în administrare a unor bunuri proprietate publică și privată al U.A.T. 
Municipiul Târgu Secuiesc către Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, își 
încetează aplicabilitatea. 
        Art.4 -   Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc și conducerea Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru. 

 
 

Târgu Secuiesc, la  12 septembrie 2024 
 
 
 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  
        Szigethy Kálmán                                                                           SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                       Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


